ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:           /UBND-KT

V/v tăng cường công tác quản

lý trật tự xây dựng trên địa

bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày          tháng 02 năm 2023

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Trong thời gian qua, công tác quản lý trật tự trên địa bàn tỉnh đã được

chính quyền địa phương các cấp quan tâm thực hiện và đạt được những kết quả

nhất định. Tuy nhiên, tại một số địa phương, nhất là khu vực du lịch, đô thị

phát triển có nhiều công trình vi phạm trật tự xây dựng chưa được kiểm tra, xử

lý kịp thời, chưa thực hiện hết trách nhiệm được giao, dư luận quan tâm, báo

chí phản ánh.

Để khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý trật tư xây dựng trên

địa bàn, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thành phố:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày

10/11/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chấn chỉnh công tác quản lý đất đai

và trật tự xây dựng trên địa bàn các huyện, thành phố; Chỉ thị số 06/CT-UBND

ngày 07/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý

quy hoạch, phát triển đô thị và trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết

định số 38/2021/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh quy định về quản

lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện, nâng cao hiệu quả công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật, đổi mới phương pháp tuyên truyền; hướng dẫn, phổ

biến đầy đủ, kịp thời các quy định pháp luật về hoạt động xây dựng và hướng

dẫn các tổ chức, cá nhân chấp hành pháp luật về hoạt động xây dựng; thực hiện

tốt công tác cấp Giấy phép xây dựng. Công khai, minh bạch trong việc xử lý vi

phạm trật tự xây dựng; khuyến khích nhân dân tố giác vi phạm trật tự xây dựng

để kịp thời xử lý.

3. Xử lý vi phạm trật tự xây dựng và trách nhiệm quản lý

- Đối với các công trình vi phạm trật tự xây dựng: Thực hiện đúng trách

nhiệm, thẩm quyền theo quy định của pháp luật và Quyết định số 38/2021/QĐ-

UBND ngày 29/10/2021; kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý cương quyết, dứt

điểm, đúng quy định pháp luật đối với các công trình vi phạm và tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm trật tự xây dựng.

2

- Trách nhiệm quản lý trật tự xây dựng: Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra; có biện pháp để nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác quản lý; xem

xét trách nhiệm, xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân buông lỏng quản lý, không

thực hiện và không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Minh

		2023-02-16T13:42:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T14:16:28+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T14:16:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T14:16:51+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpub@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!